وكثرة السماع ولم تكن له معرفة بالعلم لكن (526) كان والده قد
 سمعه في صباه من جماعة منهم أبو محمد عبد الرحمن بن حمد
 الدوزي بالري وأبو الفتح عبدوس بن عبد الله بن بهمان (527) وأبو
 عبد الله محمد بن عثمان الطامخي وأبو الحسن علي بن منصور
 السلار وقدّم به بغداد فسمع بها من أبي القاسم علي بن أحمد بن
 ريان (528) وغيرها وسكن بعد وفاة أبيه بهمدان وكان يقدم بغداد
 للخروج فحدث (529) بها باكثر سماعاته وسمع منه الوزير أبو المظفر
 يحيى بن هبيرة (530) [وغيره وكان مولده بالري في سنة إحدى
 وثمانين وأربعمائة وتوفي يوم الأربعاء سابع شهر ربيع الآخر سنة ست
 وستين بهمدان رحمه الله تعالى] والقيسرازي — نسبة الي قيسرية
 وهي بلدة بالشام علي ساحل البحر وهي الآن بيد الافرنج خذلهم
 الله تعالى ﴿

Aboul Fadhl Mohammed ibn Thaher ibn Ali ibn Ahmed Hierosolymitanus, dictus Al Hafedh, notus nomine Ibn Al Kaisaranii. Ex eorum numero fuit, qui conquirendae traditionis causa peregre proficisci solent. Audivit enim doctores in Hedjazo, Aegypto, item Syria, cum reliqua, tum ea, quae in fines Graecorum vergit, Mesopotamia, Iraka Arabica et Persica, Persidis provincia et Khouzistana. Plerumque autem Hamadane moratus est. Ob memoriae vim et earum doctrinarum, quae traditionem spectant

(526) L. omittit لكن (527) L. بهمدان pro بن بهمان, tum الطامخي pro الكاهي, tum (528) Quid hic in L. legatur, non discerno. In superior. omittit بها. السلاري. (529) فيحدث et paullo ante تقدم in L. (530) Seqq. usque ad تعالى uncinis inclusimus; sunt enim recentiore manu adscripta margini Cod. P., et omissa in L., qui postea habet *والله اعلم* et in fine addit *والله اعلم*.

etant, cognitionem celebratur; quam in rem talia scripsit collegitque, quae ingenti ipsius ubertatem, doctrinaeque elegantiam ostendant. Ex multis, quae composuit, operibus, est illud quod inscribitur *Spicilegium ad sex libros* (531). Hi autem sunt *Corpus traditionum Bokharii, Moslemi, Abou Daoudi, Termeditae, Nesaïtae, et Ibn Madjae* (532). Scripsit etiam *Additamentum ad librum Mirabilium a Darakothnio compositum* (533); *Librum de nominibus gentilitiis exiguo volumine* (cui appendicem adjecit *Al Hafedh Abou Mousa Ispahanensis paullo ante memoratus*), et alia opera. Callebat quoque argumentandi facultatem ejusque rationes, quibus varie utebatur, commentario suo illustratis. Egregia etiam carmina reliquit. Complures traditionis doctores in libris suis ad illius auctoritatem (534) provocant, in his *Abou Mousa, cujus antea meminimus. Natus erat noster die sexto Schawali A. 448* (Chr. 1056—7), *Hierosolymis. Primis autem Scholis* (traditionis) *interfuit* (demum) (535) *A. 460* (Chr. 1067—8). *Bagdadum venit A. 467* (Chr. 1074—5); *deinde rediit Hierosolyma; unde Naziraeatus vestem indu-*

(531) An recte verterim nescio: nam vox اطراف dubiae significationis est: cum et plurali fract. a طرف, et Inf. in Sp. IV haberi possit.

(532) De sex illis primariis traditionum libris cf. Mouradega d'Ohsson, *Tabl. de l'Emp. Othom.* T. I. p. 3. Edit. in fol. coll. Herbel. v. *Hadith*. De ipsis auctoribus ex parte supra jam egimus, n. 77—79, ubi Bokharii, Moslemi, Termeditae, Nesaïtae memoriam attigimus. Nunc de Abou Daoudo et Ibn Madja videndum est. Abou Daoud pp. appellatus est Soleiman ibn Al Aschâts, Sedjestanensis, et natus est A. 202 (Chr. 817—8), diem obiit supremum A. 275 (Chr. 888—9). Cf. Herb. v. *Abou Daoud, Sonan Abi Daoud*, Abulf. A. M. T. II. p. 264, qui eum A. 274 obiisse refert, Ibn Khal. n. 271. Cod. P. T. I. p. 328 sq. Leyd. M. T. I. p. 358 sq. — Ibn Madja cognomen est Mohammedis ibn Yezidi Kazwinensis, nati A. 209 (Chr. 824—5), defuncti A. 273 (Chr. 886—7), vel anno sequente, sec. Abulf. A. M. l. l. Cf. etiam Herb. v. *Sonan ben Magjah* Ibn Khal. n. 625. Cod. P. T. II. p. 125. Leyd. M. T. II. p. 257.

(533) De Darakothnio vide notam 135. Opus illius, quod hic laudatur, in ejus vita Ibn Khal. non memorat.

(534) وكتب عنه. Rarior loquendi forma, cujus alia mihi desunt exempla. De traditione, quae magis ore quam scriptis doceri solet, alias frequentatur tritum illud وروي عنه.

(535) Cum traditiones pueri in ipsa paene infantia memoriae mandarent, (cf. supra n. 477), in illius doctrinae principe merito notatur, illum ante annum aetatis duodecimum nullam iis operam navasse. Sic equidem locum accipio, licet traditionis diserta mentio non fiat.

duens (536), Meccam perrexit. Obiit redux a peregrinatione Meccana, quam extremam obierat, die Veneris, vigesimo octavo Rabiae prioris A. 507 (Chr. 1113—4), Bagdadi, et sepultus est in Coemeterio Veteri. Alii decessisse ferunt die Jovis, vigesimo hujus mensis, in latere urbis occidentali. Deus ipsi bene vertat. Ejus filius Abou Zarah Thaher ibn Mohammed ibn Thaher, et auctoritatum (quibus in traditione utebatur) excellentia, et eorum, quos audiverat, multitudine, illustris fuit. Doctrinas tamen ignorabat, licet pater operam dedisset, ut puer in plurimorum Doctorum disciplinam veniret; uti Abou Mohammedis Abdor Rahmani ibn Hamad Dounitae (537), Rayae, et Aboul Fatahi Abdousi ibn Abdolla Hamadane (538), et Abou Abdollae Mohammedis ibn Otsman Thamekhitae, et Aboul Hasani Alii ibn Mansour As Sellarii (539). Deinde cum Bagdadum pater abduxit, ubi audivit Aboul Kasemum Alium ibn Ahmed ibn Rian aliosque.

De

(536) Locus, uti mihi quidem videtur, corruptus, sic ad verbum sonat: Deinde rediit Hierosolymas, et inde a Tsamma Meccam usque Naziraei vestem gessit. Lectionem **ثم** diserte quidem exhibet Cod. P.; cum tamen loci illius nullam mentionem faciant Geographi, equidem sic legere malo: **ثم رجع الي بيت المقدس فاحرم منه من بيت المقدس. ثم (رجع) الي مكة**. Sensum in versione expressimus. Ibn Khalicano illustrando inservire potest Abulfeda, A. M. T. II. p. 60. **وفيهما حج الرشيد واحرم من بغداد**. Eodem anno sacrum iter suscepit Ar Raschid, et inde a Bagdado Naziraeatus vestem (per totam viam) induit. Quae res ad religionis ostentationem spectat. Nam licet vulgo peregrinatores Meccani non ante sacram vestem induere soleant, quam ad الحرام sive terrae sanctae fines pervenerint; ad pietatem et religionis studium pertinere censetur, ut illud citius, nec tamen ante initium Dzoul Kaadae, fiat. Cf. Mouradgea d'Ohsson, *Tabl. de l'Emp. Othom.* T. II. p. 23, quem de forma vestis *Ihram* vide p. 22, uti et Chardin *Voyag.* T. VII, 190 noviss. edit., qui ibid. p. 214 sqq. de finibus territorii Meccani egit, ubi ex lege *Ihram* sumitur. Adde Langles. *Collect. de Voyages*, T. I. p. 188.

(537) De hoc viro nihil in medium proferre possum, nisi quod cognomen ipsius gentilitium **الدوني** ortum esse videatur ex **دون** oppido vel vico, quod, teste Lexico Geographico, pertinet ad ditionem Dainawarae.

(538) Hunc et qui sequuntur etiam ignoro. Interim praetulimus lectionem Codicis L. **وبهمذان وبالري**, quamvis illud **بن يهمان** etiam multum habet, quo se tueatur.

(539) An cognomen illud ductum est ex *Sellar* insula sinus Persici, quam Herbelotius memorat in v. *Sellar* et *Kis*? Certe cum Leyd. legendum **السلاري**.

Defuncto patre Hamadane habitavit, et sacri itineris Meccani occasione Bagdadum venit; ubi multas de traditione scholas habuit, quas inter alios frequentavit etiam Vezirus Al Modhaffer Yahya ibn Hobeira (540). Thaher iste natus est Rayae A. 481 (Chr. 1088—9), mortuus feria quarta, die septimo mensis Rabiae posterioris A. 566 (Chr. 1170—1) Hamadane. Misereatur illius Deus. Kaisarani nomen est gentile a Caesarea parvo Syriae oppido in litore maris, quod hodie Franci, quos Numen frustretur, possident.

MS. 334 (n. 4) *الجزء فبها نريادات الحافظ ابي موسي محمد* [بن محمد] *بن ابي بكر عمر بن احمد بن عمر بن محمد بن ابي عيسي الاصبهاني علي كتاب الانساب المتفقة في الخط المتماثلة في النقط والضبط للحافظ ابي الفضل محمد بن طاهر بن علي المقدسي* *Tomus in quo additamenta sunt Al Hafedhi Abou Mousae Mohammedis [ibn Mohammed] ibn Abou Beer Omar ibn Ahmed ibn Omar ibn Mohammed ibn Abou Isa Ispahanensis, ad Librum nominum gentilium, scriptione secum mutuo convenientium, vocalibus et orthographia similium, Al Hafedhi Aboul Fadhli Mohammedis ibn Thaher ibn Ali Hierosolymitani.*

Ex

(540) Vezirus fuit Khalifae Al Moktafi ex gente Abbasidarum, ab A. inde 544 (Chr. 1149—50) usque ad A. 555 (Chr. 1160), quo diem obiit supremum, postquam novum Khalifam Al Mostandjed billah inauguraverat, anno aetatis 93; natus enim erat A. 460 (Chr. 1067—8). Caeterum Theologiae, Juris, Literarum et Historiae peritia, variisque scriptis inclaruit. Vita viri apud Ibn Khal. exstat n. 817. Cod. P. T. III. p. 160—166. Leyd. M. T. III. p. 195—205. Adde Herb. v. *Hobairah*, Sacy *Relat. de l'Egypte*, p. 486. n. 72. Abulf. T. III. p. 596 eum mortuum esse dicit A. 560 (Chr. 1164—5), natum A. 470 (Chr. 1077—8), consentiente Fakhroddino Razio apud Sacyum l. l., ubi singularem Abulfedae errorem notat Vir Clar., Ibn Hobeirae mortem ad A. 544, quo alii eum Vezirum factum esse tradunt, referentis, ibid. p. 512. Equidem eo loco pro *توفي*, aut *تولي*, aut *توزر*, legendum esse conjicio. Quod vero ibidem additur, a Reiskio non intellectum, ideoque conjectura tentatum, *وكان صاحب ديوان الزمام*, in eo ex Ibn Khalicani auctoritate *رمام* in *زمام* mutandum est. Quantum conjicio, *ديوان الزمام* regis stabulis equisque curandis erat dicatum.